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Celem wynalazku jest stworzenie prze¬
kładni', podobnej do kół zębatych, któraby
pozwalała na przekształcenie ruchu obroto¬
wego na ruch obrotowy i posuwowy przy
dowolnym kierunku osi kół zębatych, t. j.
osie tych kół mogą być równoległe, przeci¬
nać się lub krzyżować.

Osiąga silę to w ten sposób, że jedno z
kół przekładni posiada zęby w kształcie
wklęsłych krążków obrotowych, podczas
gdy zęby drugiego koła mai ją kształt wklę¬
słych krążków obrotowych, przyczem zęby
jednego z d^óch kół są ustawione według
lteji, odpowiadającej pożądanemu ruchowi
posuwowemu.

Wskutek swego kształtu, zęby zazębiają
silę niefylko stycznie względem ruchu obro¬

towego, lecz wytwarzają również siłę skła¬
dową cisnącą w kierunku osi obrotu. Wsku¬
tek falistego^ ustawiania jednego; uzębienia,
jedno z kół zębatych może być przy swym
obrocie równocześnie przesunięte wzdłuż
swej osi) lub wraz z nią, podczais gdy dru¬
gie pozostaje na miejscu, obracając się tyl¬
ko na swej osi lub razem z nią.

Tego rodzaju przekładnie nietylko że
umożliwiałją jednoczesny ruch obrotowy i
posuwowy, lecz posiadają jeszcze i! tę za¬
letę, że umożliwiają dowolne regulowanie
ruchu posuwowego, czyli kolejne skoki o
różnej długości. Zastosowanie wynalazku
przyczynia się W wielu wypadkach dio upro¬
szczenia maszyn roboczych obrabiarek i sil¬
ników.



Na załączonym rysunku przedstawiono
kilka przykładów wykonaJnia wynalezibnej
przekłaJdiii.

Na Big. 1 przedistalwiony jest wypukły
ząb a, osadzony obrotowo na wydrążonym
czopite a, służącym1 mu za' oś ii ustawionym
prostopaidle do powierzchni obwodu koła
zębatego 77. Według fig. 3, wymieniona po¬
wierzchnia; robocza jest cylindryczną, we¬
dług fig. 4 — tarczową i fig; 5 ;— stożkową.
Przy stożkowych i cylindrycznych po¬
wierzchniach roboczych, zęby są zwykle u-
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rządzone: na Jpowferzchni wewnętrznej ob¬
wodu. Koło zębate /, zazębiające z kołem
zębatem II (fig. 4) posiada wklęsłe zęby b
(fig. 2) w kształcie krążków obrotowych.
Oba rodzaje zębów są zwykle osadzone
obrotowo na osiach a, 6\ Wklęsłe zęby
umieszczają się na zwykłem kole podziało-
wem, zaś wypukłe na zamkniętej linji fali¬
stej, kształt której zależy od pożądanej
wielkości!, oraz pożądanego ruchu posuwo¬
wego koła zębatego /. Tworzące krążków,
zastępujące zęby mają zwykle kształt linji
logarytmicznej lub wykładniczej ślimako¬
wej, drugie zaś koło zębate posiada krążki,
których tworzące dostosowują się do krąż¬
ków koła pierwszego. Przy obrocie koła
77, na którem znajdują się wypukłe zęby,
ustawione na zatmkniętej linji falistej, koło
/ obraca się na swej osi wskutek ciśnienia
stycznego, wywieranego przez zęby a na
zęby b i równocześnie przesuwa się wzdłuż
osi, przez siłę składową, działającą w kie¬
runku osi b' wskutek falistego rozmieszcze¬
nia wypukłych zębów na kole //. W ten
sposób, ciśnienie na zęby kołaJ / wywołuje
obrót obu kół zębatych naokoło ich osi,
oraz posuw koła zębatego 7, odpowtedni do
linji falistej umieszczenia! zębów koła 77.
Średni stosunek przekładni określa się z ilo¬
ści zębów obu kół. Średhi posuw koła zę¬
batego 7 równa się w przybliżeniu wysoko¬

ści fali linji umieszczenia zębów na obwo¬
dzie koła 77.

Przekładnie tego rodzaju mogą być uży¬
wane np. zamialst drążków korbowych oraz
korb przy silnikach, obrabiarkach i maszy¬
nach roboczych, przyczem unika się zwią¬
zanego z temi częściami niekorzystnego ci¬
śnienia na powierzchnia ślizgowe. Jeżeli
koło zębate 7 jest osadzone na trzonie tło¬
kowym, zaś koło zębate 77 na wale, to o-
trzymuje się taki1 sam ruch co i za pośred¬
nictwem drążka korbowego i korby. Prze¬
suw, oraiz przebieg tego ruchu, mogą być
regulowane przez umieszczenie koła zęba¬
tego między dwoma przestawialnemi cpcr-
kami, i przez zmiaJnę kształtu linji falistej,
według której umieszczone są zęby a, oraz
przez dowolne łączenie koła; 7 z jego trzo¬
nem, stosownie do tego czy koło zębate jest
sprzęgnięte dla ruchu obrotowego z trzo¬
nem tłokowym lub nie. Ilość skoków wy¬
konanych przez koło zębate 7, przy jednym
obrocie koła zębatego 77, zależy od ilości
fal linji zębów a. Tak np. tłok przy prze¬
kładni, według fig. 4 wykonywał 4 skoki,
zaś według fig. 7 tylko 2 skoki. Przez
przestawienie kolejne zębów, można otrzy¬
mać zmianę skoku dla każdego drugiego zę¬
ba, celem udzielenia tłokowi! pewnego ru¬
chu drgającego. Wielka zaleta nJowej prze-
kładlni dla nfektórych maszyn roboczych
polega na tern, że dzięki odpowiedniemu u-
kształtowanhi linji falistej można osiągać
nietylko czałs trwamiai, przebieg i długość
kolejnych skoków, 'lecz również zmianę
szybkości obrotu kołai 7 w pewnych grani¬
cach.

Fig. 2 przedstawia przebieg zazębienia
powierzchni zębów. Rzuty punktów środ¬
kowych o19 o2, o3, o4, zazębiających się ko¬
lejno przekroi wypukłego zęba znajdują
się na krzywej ślimakowej. W rzeczywi¬
stości zaś punkty te znajdują się na! krzy¬
wej przestrzeniowej o kształcie ślimako-
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wyni, Jeżeli wklęsłe i wypukłe zęby są
osadzone obrotowo na1 osi, to w! miejscu sty¬
ku nie zdarza się ślfegainie i zęby toczą się
po sobie.

Opisane zazębienie odznacza się długim
okresem przylegania zębów do siebie i lep-
szem współdziałaniem, nawet przy niedo¬
kładnych zębach i nadaje się do znacznych
szybkości. Jeżeli oba rodzaje zębów są u-
mieszczone na kołach podziałowych, wów¬
czas zazębienie odbywai silę na podobień¬
stwo zwykłych przekładni zębatych.

Dla wykreślenia litoj i rozmieszczenia zę¬
bów przy danym ich kształcie oraz nierów¬
nomiernej podziałki zazębienia, spowodowa¬
nej zmienną krzywizną lłnji falistej, służy
przyrząd, przedstawiony na fig, 6 w prze¬
kroju przez oś i na fig. 7 w przekroju we¬
dług linji ABCD. Przyrząd ten składa się
z opory /, do której przymocowatny jest za
pośrednictwem pierścienia / i nakrętki /'
w<ał k, k\ Około tego wału obraca się pia¬
sta p w kształcić rury z dWoma kołnierzami
p', p"-. Od przesuwu podłużnego na wale
piasta jest zabezpieczoną przez pochwy q,
q\ i nakrętki q", q'\ Do kołtóerza p są
przymiocowaJne śrubami krążki r, r o jedna¬
kowej średnicy. Krążki te są rozdzielone
pierścieniem odległościowym s. Między te-
mii krążkami są umieszczone przesuwalne
w kierunku promienia ramiona t, /'. Ra-
mionai te są prowadzone, przy przesuwie
podłużnym, promieniowo za pośrednictwem
sworzni śrub u, przechodzących przez wy¬
kroje ramion, oraz przez krążki wodzące v,
v, v\ Do końców raimiion / przymocowana
jest, za pośrednictwem odejmowalnych
szczęk zaciskowych, zamknięta w sobie
szeroka giętka taśma stalowa 1, 2, 3, 4 w ta¬
ki sposób, że chociaż może przybierać różne
krzywizny przy przestawianiu ramion /,
jedhaik zachowuje zwykle zasadniczy
kształt cylindryczny, którego tworząca skie¬
rowana) jest równolegle d!o osi kf k\ Taśmie

stalowej można nadawać wszielki prawidło¬
wy lub niepralwidłowy kształt. Do taśmy
tej przymocowują się śrubami przycisko-
wemi wypukłe zęby a w taki sposób, że ich
osie są równoległe do osi wału k, k\ Do
opory / przymocowany jest, prostopadle do
oso! wału k, k', drugi wał m, m zapomocą
pierścienia n i naśrubka n. Na tym wale
obraca się swobodnie koło zębate d z wklę¬
słem!1 zębami b, na którego wydłużonej pia¬
ście osadzony jest bęben 8. Zęby a zacze¬
piają za zęby b. Ramię 7 przymocowane do
stojaka! / posiada ołówek e, kreślący linję
ruchu bębna 8 w stosunku do ramienia. Do
kołnierza p" piasty p, przymocowany jest
krążek 17, o który opiera się ołówek 6. Ołó¬
wek ten osadzony jest w ramieniu 9 pochwy
10, obracającej się na osi 11, IV. Na po¬
chwie 10 obraca się swobodnie kółko z row¬
kiem 12, zabezpieczone od przesuwu po¬
dłużnego z jednej strony przez pochwę 10,
z drugiej zaś przez pierścień nastawny 13.
Ramię 9 i pierścień nastawny 13 są połączo¬
ne z pochwą 10 zapomocą zatyczek. Za-
tyczki te przechodzą przez wycięcie w osi
11, 11' tak,, że pochwa! może się na osi t^l-
ko przesuwać.

Oś wału // jest prostopadłą do osi wału
k, k\ Wał 11 jest osadzony w ruchomem
ramieniu 14, nastawianem na wysokość i
zamocowywanem w pożądanein położeniu
do łącznika 15 śrubą 16, przechodzącą przez
wykrój w ramieniu ruchomem. W rowek
kółka 12 zachodzi taśma stalowa /, 2, 3, 4,
która prowadzi ołówek 6 i zmusza go do
wykreślania swej krzywizny na krążku 17,
przy jego równoczesnym obrocie wraz z ta¬
śmą na osi k, k', przesuwając ołówek odpo¬
wiednio do swej falistej krzywizny wzdłuż
osi 11, IV.

Przyrząd ten używa się w następujący
sposób:

Taśmę stalową wygina się, zapomocą
przestawialnych ramion, w kształcie liinji
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falistej tak; że otrzymuje 315 mniej więcej
pożądafty skok koła zębatego d. Następnie
zęby a przymocowują się kolejno do taśmy
śrubaani przycibkowemi tak, żeby przy za¬
zębianiu z kołemi zębatem d nie powstaWar
ły zafcinania^ Teraz na bębnie 5 kreśli się
istotną długość skoku koła zębatego d. Przy
niezmiennej długości! taśmy stalowej dłu¬
gość skoku może być zwiększoną lub zmniej¬
szoną przez przysunięcie lub odsunięcie ta¬
śmy od osi k, k*. Wykres na1 bębnie daje
dokładny obraz pdstęjpowego i obrotowego
ruchu koła zębatego Z, zależnego nietylko
od linjii falistej, lecz również i! od kształtu
zęba. Przez zmianę kształtki fali taśmy stai-
lowej, wykres ten może być zaiwsze uzgod¬
niony z pożądanym celem, ewentualnie z
wykresem dla ruchu koła zębatego d.
Kształt fali wykreśla się na krążku 17, Rów¬
nież można naznaczyć na krążku 17, np. zai-
pomocą drążka uderzającego o zęby, miej¬
sca odpowiadające zębom, przymocowatnym
do taśmy stalowej. Przy pomlocy więc te¬
go przyrządu, rozwiązuje się w prosty i
praktyczny sposób postalwiione zadanie,
dzięki czemu stają silę zbytecznemi graficz¬
ne rozwiązania w trzech rzutach.

Z nakreślonych w taki sposób płaskich
łżnji falistych mogą być wykreślone odpo¬
wiednie linje dlat powierzchni cylindrycz¬
nych i stożkowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przekładnia do przekształcania ru¬
chu obrotowego na ruch cbrotowo-postępo^
wy, znamferma tem, że obal zazębiające się

koła posiadają zęby w kształcie krążków
obrotowych, przyczem zęby jednego koła są
wypukłe, drugiego zaś wklęsłe.

2. Przekłądbia1 według zasłrz. 1, zna¬
mienna teĄ że zęby jednego koła są usta¬
wione po liinji falistej, celem nadania dru¬
giemu kołu ruchu obrotowego i przesuw¬
nego.

3. Przyrząd do wykreślania liinji fali¬
stej, oraz podziałki, według której są usta¬
wione zęby przekładni1, według zastrz. 2f
znatmienny tem, że posiada] taśmę stalową
(1, 2, 3, 4), db której są przymocowane zę¬
by (a) tak, że przez ich zazębianie za dru¬
gie koło, osadzone nja osi (m, m), ustawio¬
nej promieniowo względem osi środkowej,
otrzymuje się posuw drugiego koła, przy-
czem taśmai stalowa jest przyfflocowanąi do
przesuwanych promieniowo ramion (t\ t")*

4. Przyrząd według zastrz. 3, znamien¬
ny tem,, że z kołem zębatem (d) połączony
jest bębeml (8), na którym wykreśla, się, za
pośrednictwem nieruchomego ołówka (e),
przesunięcia koła zębatego (d), przy zazę¬
bianiu jego za zęby, przymocowane do ta¬
śmy stalowej,

5. Przyrząd według zalstrz. 3 i 4, zna¬
mienny tem, że posiadła przesuwaną pro¬
mieniowo do osi! (k, k*) pochwę (10), po
której toczy się taśma stalowa (1, 2, 3, 4)
i która posiada ołówek (6), kreślący przy
obrocie łaśmy stalowej jej kształt falisty na
obracamym wraiz z nią krsyżkii (17).

•

Nic olali Gribojedoff.
Zalstępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 3200.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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